



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-10-2019
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPLGR
Sagsnr.: SJ-STD-DEPLGR
Dok. nr.: 1003651

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 241 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 241:

”Vil ministeren kommentere Ældre Sagens oplæg til finanslov 2020, jf. SUU alm. del – bilag 96?”

Svar:

Jeg sætter stor pris på at modtage input fra Ældre Sagen, der som talerør for de ældre og deres pårørende er en vigtig stemme og aktør på ældreområdet. Derfor har det også været naturligt for mig som ny Sundheds- og Ældreminister at mødes med Ældre Sagen og få deres input.

Når man hører beretninger fra ældreplejen og plejehjem eller taler med interessenter på området, som eksempelvis Ældre Sagen, står det da også klart for mig, at ældreområdet står overfor nogle udfordringer. Ældre Sagen peger i deres input til en finanslov blandt andet på, at det mange steder er vanskeligt at rekruttere medarbejdere til ældreplejen. Det er netop én af de udfordringer, som denne regering fra start har taget fat på. Sammen med kommunerne og regionerne har vi igangsat et arbejde, der blandt andet skal sikre en langvarig plan for rekruttering af social- og sundhedsmedarbejdere. For der skal være tid til omsorg.

Desuden foreslår Ældre Sagen, at det sikres, at de initiativer i den nationale demenshandlingsplan, der risikerer at ophøre i forbindelse med det aftalte bevillingsophør efter 2019, fortsættes. Regeringen er opmærksom herpå. Derfor vil vi fra regeringens side også foreslå en videreførelse af dele af demenshandlingsplanen i forbindelse med forhandlingerne om den nye reserve som følge af opsigelsen af satspuljeforliget.

Afslutningsvis vil jeg bemærke, at vi fra regeringens side tager hånd om den udfordring, at pengene ikke i tilstrækkelig grad er fulgt med tidligere, når der er kommet flere ældre. En udfordring som Ældre Sagen også beskriver i deres henvendelse. I regeringen ønsker vi, at det demografiske træk på velfærden skal dækkes, så pengene følger med i takt med, at der blandt andet kommer flere ældre. Med økonomiaftalerne for 2020 med regionerne og kommunerne har vi løftet velfærden med henholdsvis 1,5 mia. kr. og 2,2 mia. kr. Det har vi gjort, fordi vi ønsker at holde hånden under vores velfærd, når der blandt andet kommer flere ældre. Og samtidig har vi tillid til, at kommuner og regioner kan vurdere, hvor midlerne gør bedst gavn. Jeg er således glad for, at vi med årets økonomiaftaler har taget et skridt i den rigtige retning og lagt en bund under velfærden.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Grunnet